
Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskola 

Metodiskais darbs 

Skolotāja: Irina Laganovska-Vesere 

Mācību priekšmets: Sociālās zinības un vēsture 

Kurss, grupa: 2.kurss. 

1. Pārbaudes darba tēma: Starptautiskās organizācijas. 

2. Mācību stundas mērķis: Novērtēt zināšanas par starptautiskajām organizācijām un 

prasmes izvērtēt politisko organizāciju un Latvijas starptautisko politiku. 

3. Mācību stundas uzdevumi:  

1) Novērtēt zināšanas par starptautisko organizāciju izveidošanas vēsturi. 

2) Raksturot starptautisko organizāciju darbības mērķus un Latvijas politiku. 

3) Novērtēt prasmes argumentēti raksturot un izvērtēt pasaules politisko organizāciju 

un Latvijas starptautisko politiku.  

4. Sagaidāmais rezultāts - Izglītojamie zina starptautisko organizāciju vēsturi, raksturo un 

argumentēti pamato viedokli par politisko organizāciju un Latvijas starptautisko 

politiku.  

5. Nepieciešamie resursi ( mācību materiāli, uzskates, izdales materiāli utt.) 

- Tests par politisko organizāciju un Latvijas starptautisko politiku  

- Bibliotēkā pieejamā literatūra. 

- Interneta resursi:  

6. Izglītojamo un skolotāja sadarbības forma: tests https://forms.office.com 

7. Mācību gaita: 

Skolotāja darbība ( mācīšanas paņēmieni) 

1. Lekcija un diskusijas par 

starptautiskajām organizācijām un 

Latvijas ārpolitiku 

2. Konsultācijas 

3. Uzdevums – tests 

4. Darba vērtēšana, analīze. 

Izglītojamo darbība ( mācīšanās paņēmieni) 

Iepazīstas ar starptautisko organizāciju 

vēsturi, mērķiem un politiku 

Izsaka savu vērtējumu un argumentēti pamato 

viedokli 

Konsultējas ar skolotāju 

Izpilda izdevumu- aizpilda testu 

Analizē paveikto. 

Vērtēšana ( kā tiks konstatēts, ka izglītojamie tēmu apguvuši), vērtēšanas kritēriji:  

Testā iegūtie punkti izteikti ballēs.  

 

Rezultātu apkopojums, izvēlētās apmācības organizācijas formas izvērtējums (plusi un mīnusi; 

trūkumi un priekšrocības, ko varētu darīt citādāk): 

 Uzdevums bija labi saprotams un jautājumu par darba izpildi nebija. Izglītojamie vispirms iepazinās 

ar  lekciju, bibliotēkā pieejamo literatūru internet resursiem par doto tēmu un  aizpildīja testu. Pēc 

rezultātu apkopošanas kopīgotajā sarakstē izglītojamie varēja ierakstīt  komentārus un vērtējumu par 

darba gaitu, kuru varēja izlasīt visa klase. Klasē tika izvērtēti testa rezultāti un komentāri. Iespēja 

rakstīt izglītojamos iedrošināja izteikt savu viedokli. Izglītojamie labprāt raksta komentārus, savukārt 

klasē uzstājas nelabprāt. Grupu darbs un nepieciešamība izteikt viedokli publiski iedrošina 

izglītojamos uzstāties un aizstāvēt savu viedokli. 



Tests - Starptautiskas organizācijas (50 punkti) 

Atzīmē vienu pareizo atbildi! 

1. (1) Pasaulē lielākas starpvalstu organizācija drošības jomā 

A. EDSO 

B. ANO 

C. NATO 

D. ES 

2. (1) NATO  

A. Ziemeļatlantijas līguma organizācija 

B. Ziemeļamerikas valstu sadarbības organizācija 

C. Ziemeļeiropas valstu sadarbības organizācija 

D. Islandes, Zviedrijas un Norvēģijas sadarbības organizācija 

3. (1)Oficiālo uzaicinājumu pievienoties NATO Baltijas valstis saņēma (1) 

A. 2002 

B. 2010 

C. 1927 

D. 1991 

4. (1)2002. gadā kā vienīgo maksāšanas līdzekli ES ieviesa vienotu valūtu  

A. Mārciņu 

B. Franku 

C. Eiro 

5. (1)Latvija pievienojās eirozonai (latus nomainīja uz eiro) 

A. 2002 

B. 2014 

C. 2008 

D. 2004 

6. (1)NATO tika dibināta 

A. Pēc Pirmā pasaules kara 

B. Pēc Otrā pasaules kara 

C. Pēc Auksta kara 

7. (1)Ko nozīme kolektīvas aizsardzības princips 

A. Visās valstīs aizsardzības izdevumiem tērē vienādu summu 

B. Uzbrukums vienai valstij ir uzskatāms par uzbrukumu visam dalībvalstīm 

C. Katra valsts ir atbildīga tikai par savas teritorijas aizsardzību 

8. (5)Norādi, organizāciju simbolus: NVS, EDSO, ANO, NATO, ES, UNESCO, PTO ( divi 

lieki) 

 

 

 

 

   

     

9. (1)Vienas NATO valsts bruņotie spēki var tikt nosūtīti dienēt citas puses teritorijā 

JĀ   NĒ 

10. (1)Latvijas saistības ar NATO 

A. Latvijas bruņotie spēki piedalās visu Eiropas ārējo robežu aizsardzība 

B.   Latvijas karavīri piedalās aktīvajā dienesta ASV 

C. Latvijas karavīri piedalās starptautiskajās miera uzturēšanas operācijās 

 

 



11. (1)ANO mērķi ( izsvītrot divus liekos) 

A. Miers un drošība 

B. Tiesiskums 

C. Pilsoniska līdzdalība 

D. Cilvēktiesības 

E. Attīstība 

F. Globalizācija 

12. (1)Latvijas pārstāvji pastāvīgi darbojas visās ANO padomēs                    

                               JĀ   NĒ 

13. (1)ANO sistēmā neietilpst 

A. ANO Ģenerālā asambleja 

B. Apvienoto Nāciju Drošības padome 

C. ANO miera un sadraudzības padome 

D. ANO Ekonomisko un sociālo lietu padome 

E. ANO sekretariāts 

F. Starptautiskā tiesa 

G. ANO Aizbildnības padome (pašlaik neaktīva) 

14. (1)UNESCO 

A. Apvienoto Nāciju ekonomikas, sadarbības un cilvēktiesību organizācija 

B. Apvienoto Nāciju izglītības, zinātnes un kultūras organizācija  

C. Uzņēmumu neatkarīgas ekonomiskās sadarbības celšanas organizācija 

15. (1)Izvelieties pareizo apgalvojumu 

A. ANO Ģenerālās asamblejas pieņemtajām rezolūcijām ir juridiski saistošs  spēks, par 

kuru nepildīšanu var piemērot sankcijas 

B. ANO Drošības padomes pieņemtajām rezolūcijām ir juridiski saistošs  spēks, par kuru 

nepildīšanu var piemērot sankcijas 

16. (1)Eiropas Savienība ir dibināta 

A. 1957.g. ar noslēgto Romas līgumu 

B. 1957.g. ar noslēgto Versaļas līgumu 

C. 1993.g. ar noslēgto Mārstrihtas līgumu 

D. 2007.g. ar noslēgto Lisabonas līgumu 

17. (1)Eiropas Savienība netiek nodrošināta 

A. Brīva pārvietošanās bez iekšējo robežu kontroles 

B. Zinātnes un tehnoloģiju progresa veicināšana 

C. Visām valstīm vienots budžets, kura valūta ir eiro 

D. Solidaritāte starp dalībvalstīm 

E. Cieņa pret kultūru un valodu daudzveidību 

18. (1)Šveice nav ES dalībvalsts                                            

                                    JĀ   NĒ 

19. (1)Šveice nekad nav izteikusi vēlēšanos pievienoties ES              

                                   JĀ         NĒ 

20. (1)Starptautiskā organizācija, kurā visam valstīm ir vienāds statuss un lēmumi tiek pieņemti 

pēc vienprātības principa  

A. ANO 

B. PTO 

C. EDSO 

D. NVS 

 

 



Papildināt tekstu!    

21. (5)Galvenokārt PTO _________tiek saprasta kā noteiktu ________tirdzniecības normu 

kopums jeb “ceļu satiksmes noteikumi” _______ tirdzniecībā, kas attiecas uz visām 

____________. PTO galvenais mērķis ir brīva un atvieglota ____________, balstīta uz 

vienlīdzīgiem noteikumiem, vienlaikus, ņemot vērā jaunattīstības valstu iespējas. 

22. (9)ANO Ģenerālā asambleja ______.g. pieņēma __________     _________attīstības 

programmai 2030.gadam, kas nosaka ____ ______________ attīstības mērķus. Tie ir 

līdzsvaroti 3 dimensijās : ________________, _____________ _________ un 

____________. 

 

23. (3)Nosauciet 3 no 17 ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem! 

1)                                  2)                                      3)     

24. (4)NVS ir starptautiska organizācija, kas tika izveidota 1991. gada 8. decembrī, Baltkrievijai, 

Krievijai un Ukrainai kopīgi parakstot Belovežas vienošanos. 

Novērtējiet NVS valstu sadarbību un mērķu īstenošanas politiku. Atbildi pamatojiet ar 

faktiem. 

25. (5)Izvēlies vienu starptautisko organizāciju un novērtē dalībvalstu sadarbību un mērķu 

īstenošanas politiku. 

 

Vērtēšanas tabula: 

Vērtējums 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Punkti no 0 7.5 15 22.5 30 34 38 42 46 48.5 

Procenti no 0 15 30 45 60 68 76 84 92 97 

 

 


